
99850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1857
Fondo Sanitario Regionale vincolato annualità 2025, 2026 e 2027: iscrizione somme assegnate alla Regione 
Puglia con D.M. Salute del 25/09/2024. Variazione bilancio di previsione e.f. 2025 e pluriennale 2025-2027 
per iscrizione risorse complessive pari a € 67.632.668 ai sensi del D.Lgs. 118/2011.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

−	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

−	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

−	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

−	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

−	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di  
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

−	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sanitaria e Medicina 
Convenzionata concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta 
Regionale con delega alla Sanità e Benessere Animale, Sport per Tutti

PRESO ATTO

 1.	 delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 
2025, n. 1397;

 2.	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di approvare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-
2027, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, ai sensi 
dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., come riportato nella parte relativa agli adempimenti 
contabili del presente provvedimento;

 2.	 di stabilire che il finanziamento di cui al presente provvedimento è a destinazione vincolata per le 
specifiche finalità di cui al Decreto del Ministero della Salute del 23 dicembre 2022, pubblicato sulla G.U. - 
serie generale - nr. 86 del 12.04.2023 e al D.M. Salute del 25 settembre 2024, pubblicato sulla G.U. - serie 
generale - n. 302 del 27.12.2024, al fine di attuare il modello organizzativo di potenziamento della rete di 
assistenza sanitaria territoriale, definito con D.M. 77/2022;

 3.	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;



                                                                                                                                99851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

 4.	 di dare atto che alle conseguenti registrazioni contabili di impegno e di accertamento si provvederà con 
successivi atti del Dirigente competente, ovvero del Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello 
Sport, anche al fine di adempiere alle disposizioni relative alla esatta perimetrazione della spesa sanitaria 
ex art. 20 e 22 D.Lgs.vo 118/2011 per l’anno 2025;

 5.	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria, conseguentemente 
all’approvazione della presente Deliberazione;

 6.	 di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul BURP, ai sensi della L.R. n. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



99852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

2027 per iscrizione risorse complessive pari a € 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;


302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 

 D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”;

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardan
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità amministrazione”;

 l’art. 1, comma 274, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, dispone che «
assicurare l’implementazione degli standard organizzativi, quantitativi, qualitativi e 

(PNRR) per il potenziamento dell’assistenza territoriale, con riferimento ai maggiori oneri 

di euro per l’anno 2022, 150,1 milioni di euro per l’anno 2023, 328,3 milioni di euro per 
l’anno 2024, 591,5 milioni di euro per l’anno 2025 e 1.015,3 milioni di euro a decorrere 
dall’anno 2026 a valere sul finanziamento del Servizio sanitario nazionale
successivo decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell’economia e 

 legge 30 dicembre 2023, n. 213, dispone che, “

”;

 n. 1868 del 14/12/2022, recante “
schema di Regolamento regionale avente ad oggetto: “Definizione di modelli e sta



                                                                                                                                99853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

per lo sviluppo dell’assistenza territoriale ai sensi del DM 77/2022”

programmazione, i modelli e gli standard per lo sviluppo dell’assistenza 


nr. 86 del 12.04.2023, avente ad oggetto “

potenziamento dell’assistenza territoriale”, sono stat

approvato con decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell’economia 




n. 302 del 27.12.2024, ad oggetto “

” sono state ripartite le ulteriori risorse individuate con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, 23 maggio 2022, n. 77;


n. 302 del 27.12.2024, è stato altresì disposto che, “

2026»”.

48.539.354 € 85.143.758 € 85.143.758 €
20.515.806 € 29.351.523 € 29.351.523 €
69.055.160 € 114.495.281 € 114.495.281 €

sull’esercizio finanziario 2025 

48.539.354 €



99854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

48.539.354 €
€ € €
€ € € 

risorse per il potenziamento dell’assistenza territoriale assegnate in 

da quest’ultimo 

€ € €

€ € €

+69.055.160 € +114.495.281 € +114.495.281 €

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

L’impatto di genere stimato è 



                                                                                                                                99855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

dell’art. 51, comma 2 del D.L.gs 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito specificato:

– –

DELL’ASSISTENZA 

DELL’ARTICOLO 1, COMMA 

n. 302 del 27.12.2024 avente ad oggetto “

”

DELL’ASSISTENZA 

DELL’ARTICOLO 1, 

D.Lgs. 118/2011 per l’anno 2025.

di approvare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 



99856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e 

esatta perimetrazione della spesa sanitaria ex art. 20 e 22 D.Lgs.vo 118/2011 per l’anno 2025;

di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

Ragioneria, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

dell’art. delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 

“
”

LANFRANCO
NETTI
19.11.2025
13:20:49
GMT+01:00

ANTONELLA
CAROLI
19.11.2025
13:21:17
GMT+01:00

VITO
MONTANARO
19.11.2025
13:46:37
GMT+01:00



                                                                                                                                99857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, comma 5, della 

Raffaele Piemontese
19.11.2025 13:57:12
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 19/11/2025 15:24
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



99858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

 €
   

   
   

   
   

 1
7.

50
8.

58
4,

00
 

 €
   

   
   

   
   

 1
7.

50
8.

58
4,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  

 €
   

   
   

   
   

 1
7.

50
8.

58
4,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
 €

   
   

   
   

   
 1

7.
50

8.
58

4,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 €
   

   
   

   
   

 1
7.

50
8.

58
4,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
 €

   
   

   
   

   
 1

7.
50

8.
58

4,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 €
   

   
   

   
   

 1
7.

50
8.

58
4,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
 €

   
   

   
   

   
 1

7.
50

8.
58

4,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 €
   

   
   

   
   

 1
7.

50
8.

58
4,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
 €

   
   

   
   

   
 1

7.
50

8.
58

4,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 €
   

   
   

   
   

 1
7.

50
8.

58
4,

00
 

 €
   

   
   

   
   

 1
7.

50
8.

58
4,

00
 

 €
   

   
   

   
   

 1
7.

50
8.

58
4,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
 €

   
   

   
   

   
 1

7.
50

8.
58

4,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 €
   

   
   

   
   

 1
7.

50
8.

58
4,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
 €

   
   

   
   

   
 1

7.
50

8.
58

4,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

 €
   

   
   

   
   

 1
7.

50
8.

58
4,

00
 

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
 €

   
   

   
   

   
 1

7.
50

8.
58

4,
00

 
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

A
N
TO

N
EL

LA
C
A
RO

LI
19

.1
1.
20

25
13

:1
5:
24

G
M
T+

01
:0
0



                                                                                                                                99859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
ASM DEL 2025 18 19.11.2025

FONDO SANITARIO REGIONALE VINCOLATO ANNUALITÀ 2025, 2026 E 2027: ISCRIZIONE SOMME ASSEGNATE ALLA
REGIONE PUGLIA CON D.M. SALUTE DEL 25/09/2024. VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE E.F. 2025 E

PLURIENNALE 2025-2027 PER ISCRIZIONE RISORSE COMPLESSIVE PARI A € 67.632.668 AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA
PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 19/11/2025 15:23

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


